



BRANDFOLKENES CANCERFORENING
BFC



ÅRSBERETNING

JUNI 2022 TIL MAJ 2023





BFC ÅRSBERETNING juni 2022 til maj 2023

Fremlagt på BFC's generalforsamling den 13. maj 2023

Før vi starter årsberetningen, beder vi alle om sammen at holde ét minut stilhed hvor vi mindes de brandfolk som er gået bort grundet, erhvervsbetinget kræft eller som følge af psykiske lidelser, og ikke mindst til deres efterladte. Vi sender også tanker til alle dem som lever med kræft og psykiske lidelser.

Tiden har på ingen måder stået stille for BFC i det forløbne år. Det er tydeligt at mærke at landet er åbnet op og aktivitetsniveauet er højt derude i de forskellige brandvæsner og klubber. Det har været en fornøjelse for os at deltage i diverse åbent hus-arrangementer og ikke mindst er vi glade for de invitationer vi løbende får fra særdeleshed faglige og sociale brandmandsklubber til at komme og holde foredrag og drøftelser om årsager og forebyggelse. Det siger os at der er et stigende fokus på, ikke kun emnerne om erhvervsbetinget kræft og psykiske lidelser, men i særdeleshed også for det arbejde vi laver i BFC.

Den 30. juni 2022 blev brandmandserhvervet af WHO's agentur IARC klassificeret i Monografi 132 som kræftfremkaldende for mennesker og gik fra gruppe 2b (muligvis kræftfremkaldende) til den højeste faregruppe 1 (sikkert kræftfremkaldende). Det er den uhyggelige sandhed som vi i BFC har "påstået" hele vejen igennem og som vi nu har fået ret i. Det har naturligvis medført at vi allerede 1/2 time efter offentliggørelsen har skrevet både pressemeddelelser og breve til den daværende beskæftigelsesminister Peter Hummelgaard og igen krævet politisk handling, herunder formodningslovgivning. Det har i tiden efter medført en del kommunikation, som bl.a. førte til et åbent brev til ministeren og efterfølgende møde. Det åbne brev kan ses på folketingets hjemmeside eller rekvireres ved at skrive en mail til BFC og bede om det. Skridt blev taget af ministeren, som vi finder bekymrende, og det er en kendt sag at regeringen senere blev skiftet ud og med den nye regering er vores bekymringer ikke blevet mindre. Vi har naturligvis skrevet til hhv. sundhedsministeren, miljøministeren og beskæftigelsesministeren i den nye regering, da vi mener det er de tre ministeriers ressortområder som er berørt af hele billedet af brandfolks samlede arbejdsmiljø. Vi har fået et samlet svar fra beskæftigelsesminister Ane Halsboe-Jørgensen hvor hun kun forholder sig til dele af vores henvendelse. Det bekymrer os naturligvis og er noget vi vil forfølge.

PFAS-bølgerne har, som de fleste har opdaget, rullet ind over landet og har medført undersøgelser af såvel grundvandet som regn og havvand m.m. og ikke mindst er der pågående undersøgelser af bestemte brandfolks niveauer af stofferne i blodet. Miljøstyrelsen er allerede i januar udkommet en rapport "PFAS i Brandslukningsskum. En kortlægning af skumvæsker til øvelser", som bl.a. viser at 73% (45 typer) ikke indeholder PFAS, 10% (6 typer) indeholder PFAS og i 18% (11 typer) er brandvæsnerne/beredskaberne ikke klar over om der er et indhold af PFAS i skumvæsken.

Vi i BFC mener naturligvis at det skal tages alvorligt da det er kendt at flere af PFAS-kemikalierne medvirker til forhøjet kolesterol og nedsat fertilitet hos begge køn m.m. men vi vil også understrege at de farligste af PFAS-kemikalierne (C8 forbindelserne) "blot" er mistænkt for at kunne være kræftfremkaldende og er grupperet i gruppe 2 af IARC. Brandfolk er ved hver eneste ildebrand udsat for en lang række gruppe 1



BRANDFOLKENES CANCERFORENING BFC



stoffer og de stoffer er brandfolkenes allerstørste problem i forhold til at udvikle erhvervsbetinget kræft. Ikke dermed sagt at PFAS ikke skal tages alvorligt, men blot for at sætte det i perspektiv, snarere tvært imod da alle skadelige stoffer indgår i den kemiske cocktail i brandfolks kroppe.

BFC sidder fortsat med i diverse følgegrupper hvor vi følger med i processer omkring det arbejde der foregår og kommer med vores input til arbejdet. Når der kommer konkrete resultater fra de forskellige forskere og institutter melder vi selvfølgelig ud med vores kommentarer.

Vi har været nødt til at lukke ned for vores webshop da den var alt for bekostelig af forskellige årsager. Vi regner med at kunne præsentere en ny hjemmeside med indbygget webshop sidst på året.

I forhold til vores udenlandske aktiviteter kan vi nævne følgende highlights:

I CTIF (International Association of Fire and Rescue Services) hvor BFC er medlem i Dansk CTIF og repræsenterer Danmark i CTIF's Health Commission foregår der aktivt arbejde i Health Commissionen hvor emnerne naturligt nok er de erhvervs-mæssige konsekvenser af brandmandserhvervet og i særdeleshed kræft og psykiske lidelser. Vores repræsentant i kommissionen er, af kommissionens medlemmer som hovedsageligt består af læger med tætte relationer til brand og redningsvæsner, udpeget som formand af kommissionen.

I juni var vi til INTERSCHUTZ Roten Hahn i Hannover som er verdens største messe for alt hvad hjertet begærer omkring brand og redning. Der havde vi en række møder med vores søsterorganisationer fra andre lande og vil særligt takke vores venner og allierede fra Island, i særdeleshed Bjarni Ingimarsson for hans utrættelige arbejde. Vores tyske søsterorganisation "Feuer Krebs" med Marcus Bätge i spidsen var også til stede med en stor og flot stand med oplysning om den erhvervs-mæssige risiko ved erhvervet. Meget flot og imponerende. Selv vores venner fra hhv. Sverige og Norge var til stede, om end i mindre målestok, med informationer om deres vigtige arbejde om forebyggelse.

Der var til tider særdeles travlt da der var en hel del virksomheder som ønskede at mødes med os for at få inspiration og sparring til at forbedre og udvikle deres produkter til fordel for den forebyggende indsats for brandfolk.

Allerede i juli måtte vi afsted igen og denne gang til World Police and Fire Games WPFG i Rotterdam hvor vi skulle mødes med blandt andre Alex Forrest til vigtige møder omkring IARS's nye klassefisering til gruppe 1. Alex Forrest har siddet med til møderne i Lyon under hele processen og arbejdet omkring Monografi 132. Det er altid meget givtigt at mødes med Alex og herfra skal der lyde et stort tak til ham for det meget vigtige arbejde han laver for brandfolk i hele verden. Du er guld værd Alex og vi er stolte over at have dig som vores faste støtte og samarbejdspartner.

I november gik turen til Winnipeg, Canada hvor vi dels skulle tage afsked med Alex Forrest som forlod Winnipeg Fire Department og United Firefighters of Winnipeg UFFW, IAFF Local 867 som mangeårig præsident til fordel for en stilling i IAFF som Canadian trustee, hvor han fortsat vil arbejde med erhvervsbetinget kræft og PTSD på nationalt og internationalt plan.

Tillykke til den nye UFFW-præsident Tom Bilous. Det var et godt gensyn med dig og vi ser frem til den fremtidige kontakt.

En stor fornøjelse var det også at møde den nye IAFF General Præsident Edward Kelly og et møde som det er vores håb og forventning vil udvikle sig i fremtiden. Tak for de gode drøftelser Ed.



BRANDFOLKENES CANCERFORENING BFC



Udover ovenstående blev der afholdt møder med vores venner og søsterorganisationer fra Norge og Sverige og der blev givet historiske håndtryk på vores fælles fremtidige virke og arbejde som kommer til at involvere Norge, Sverige, Island og Danmark. Mere om det i slutningen af 2023 😊

Slutteligt vil vi takke alle jer som bakker op og støtter BFC og det arbejde vi laver.

Tak til de bestyrelsesmedlemmer og ambassadører som var og tak til de nye som kommer. Det er et uundværligt arbejde I gør for alle brandfolk og vores arbejde rækker langt udover Danmarks grænser.

Tak til de beredskaber, virksomheder og sponsorer som har støttet os i perioden, ikke kun med direkte økonomi, men også med knowhow og materiel. Det er alt sammen meget vigtigt for vores muligheder for at udføre vores arbejde til gavn for danske brandfolk.

Sidst men absolut ikke mindst skal der lyde en stor tak til alle jer støttemedlemmer som stabilt støtter op.

Det betyder alverden for os at I er der og uden jer, intet BFC. Jeres månedlige bidrag på 35,- er alt afgørende for vores frivillige arbejde og vi opfordrer og håber på endnu flere støttemedlemmer i fremtiden som kan gøre det muligt at arbejde for brandfolks helbred og fortsat støtte til de kræftramte familier.

Af hjertet TAK. I gør alle sammen en forskel.

På bestyrelsens vegne
Formand
Tommy Kjær